לטעמו, צ”ע מדוע לא לברך על

טהרת לשון התורה: “...דבר... בריאות טובות ועצים טובים”...

ר”ח פונטרימולי היה מחברי בית דינו של רבי חיים פלאג’י בטורקיה. הוא ראה נוסח זה בספר 23
דוד הרב כמוהר”ר ותקן אזן ניסן... לחדש סדר... )“כולל ניסן” לימי תיקון - החמדה “שכיות
פארדו זצ”ל”( שהודפס באוסטריה בשנת תקע”א )1811( – עשרים שנה לאחר פטירתו של רבי
דוד חיים פַּארְדוֹ, כך שלא ברור האם הנוסח המחודש היה על דעתו של רבי דוד פַּארְדוֹ. ואכן, ר”ח

פונטרימולי תולה זאת ב“מדפיס”.

1989( בשו”ת מנחת )נלב”ע: תשמ”ט; וייס יעקב יצחק פונטרימולי העתיק הרב ר”ח דברי את 24
יצחק )ח”י סי’ טז; בטעות ייחס בספר פסקי תשובות או”ח סי’ רכו את הדברים לרב וייס עצמו(. כן
העיר על כך הרב דויד יצחקי )‘לוח ארשׁ’, מהדורתו, תשס”א, עמ’ תצה-תצו(, הרב מרדכי יחזקאל
וביאורים, הערות )קובץ גינזבורג שמחה יוסף הרב יא(, עמ’ תשס”ה, רברבא, )אילנא גולדיש
תתקצו, תש”ע(, וכן נזכר הנוסח הנכון במאמר “נוסח ברכת האילנות”, ‘המעין’ מז, ג )ניסן תשס”ז(

למשל, אחד
הסידורים הספרדים המשפיעים, סידור תפילת החדֶֹש )במהדורותיו המוקדמות(, מנקד “בִּרְיוֹת” הן

בתפילת רבי )“משנאת הבִּרְיוֹת”( והן בברכת האילנות )תודה לידידי, ד”ר אריאל שוה(.

חילוק זה מקורו בדברי גדול פוסקי תימן, מהר”י צאלח )נלב”ע: תקס”ה; 1805(, וכן נראה מדברי 31
החיד”א )נלב”ע: תקס”ו; 1806(, המוזכר בהערה הקודמת. סיוע לניקוד “בִּרְיוֹת” ניתן להביא מכתב
יד לונדון )הספריה הבריטית 400( הגורס בברכת האילנות )בראש השנה יא, א(: “וברא בו בריאות
]ביריות[ טובות”. כאמור לעיל, המנהג הנפוץ בימינו לומר “בְּרִיוֹת”, וכ”כ לגבי ברכה זו רבי חיים
פלאג’י )מועד לכל חי, א, י(.

רְבָה אִילָנָא וּתְקִף”. 33
“אִילָנָא” היא הצורה המיודעת. משני פסוקים אלה מוכח שמינו זכר: “רוּמֵהּ”, “רְבָה וּתְקִף”. וראה

הערה 38.

ע”פ אתר הכי גרסינן. וראה לקמן בהערה 48. יש שאין גורסין “אילנות” כלל )וכרמב”ם הנ”ל(. 34

למרבה הפלא, כך אכן כתב הרב שם טוב גאגין )נלב”ע: תשי”ג; 1953(, שהיה ראש ישיבה ואב”ד 35
באנגליה, בספרו “כתר שם טוב” )חלק א-ב, עמ’ ריא(: “שהברכות נתקנו ע”י חכמי התלמוד, והם
לא היו כ”כ מדקדקים בדקדוקי עניות. ולראיה עוד לדברַי, כי ברכת האילנות נוסחאה... אילנות
טובות, והיה צ”ל טובים, שאילן הוא זכר... ועם כל זה לא דקדקו לומר... אילנות טובים”.

העדויות לכך שבברכת האילנות גרס מישהו “אילנות טובים” בודדות וקלושות, וגם
כאן ייתכן מאוד שמי שהמציא נוסח זה )ה”מובן” יותר, בין מתוך כוונה טובה, ובין אם

בלי כוונה( איננו מחבר הספר, אלא מעתיק או מדפיס מאוחרים43.

העדוּת המוכחת הראשונה לנוסח המדוקדק “אילנות טובים” היא משנת תקל”א
)1771(. בשנה זו הודפס בפרנקפורט דאוֹדֶר ספר “שֻלחן שלמה”44 ע”י הרב שלמה
זלמן מירקש, אב”ד מיר, שלוש שנים לפני פטירתו. בסימן רכ”ו מובא נוסח הברכה:

“וברא בריות טובים ואילנות טובים”45.

לברך דנא מקדמת אשכנז בני מנהג כי סבורים יש שבימינו לכך מי שאחראי
המשכיל הוא – טובות”46 “אילנות המברכים ספרד בני לעומת טובים” “אילנות

הדקדוק: פי על שחיבר בסידור שהגיה סָטָנוֹב, יצחק ההשפעה בעל הברלינאי
“טובִים – כצ”ל ביו”ד מ”ם, כי אילן זכר הוא” )“ויעתר יצחק”, תקמ”ה; 1785(. הוא
המשיך את דרכו של רז”ה בהתאמת הסידור לדקדוק המקראי47, והשפיע רבות על
גדול מהדירי הסידור והמחזור האשכנזי רוו”ה )ר’ וולף היידנהיים, נלב”ע: תקצ”ב;

שאין כן רבים מאחיהם פוסקי אשכנז נאלצו להודות שאינם בקיאים בדקדוק )“מימי לא למדתי
חכמת הדקדוק”, הרמ”א תשובה ז; “בחכמת הדקדוק אין לי יד ושם ולא למדתי מעולם אפילו אפס
קצה מחכמה זו”, שו”ת נודע ביהודה מהדו”ק או”ח ב( ובלית ברירה סמכו על אנשי מקצוע בתחום
הדקדוק. דא עקא, לא תמיד מדקדקים אלה היו גם מדקדקים בהלכות ובהליכות, ולא תמיד היו
ראויים לאֵמוּן שנתנו בהם, והם הרשו לעצמם להפליג בהסקת מסקנות ובהריסת מסורות בהתאם
“טובים”, הגורס והספרדים המזרח עדות בנוסח שמצאתי הראשון הסידור הדקדוקית. להבנתם
הוא “סִדור רִנת ישראל נוסח הספרדים ועדות המזרח” )תשל”ו(, שנערך ע”י הרב שלמה טל ע”פ
רשימות כת”י של רבה של פתח תקווה, הרב עמרם אבורביע )נלב”ע: תשכ”ז; 1966(. הרב אבורביע
ביקש לגבש נוסח מזרחי מאוחד לכל הקהילות העולות ארצה, שיתבסס בעיקרו על הנוסח הספרדי-
ירושלמי. לצורך זה עמל על ניסוח הגהות מפורטות לסידורי התפילה המזרחיים, כדי שאפשר יהיה
להתאים את כולם בהמשך לנוסח הירושלמי.

1832(, ועל תלמידו ר’ יצחק זליגמן בֶּר בסידורו “סדר עבודת ישראל” )יצא לאור
זה “תיקון” גם חדר ובעקבותיהם בסידוריהם אומץ זה חידוש .)1901 בתרס”א;
ללשון התפילה האשכנזית עד ימינו48 – למרות התנגדותו של בן זמנו ומקומו, בעל

“פרי מגדים”, רבי יוסף תאומים )אגרת ב, ד”ה לבלב(:

“אילנות טובות – כן הוא הנוסחא בגמרא ושו”ע. ובסידור עם ויעתר יצחק
הנוסחא, ובקיבוץ נקיבות, כמו אבות, אף אין לשנות כתב ‘טובים’... ולדידי
שהוא תֹאַר49, וגם יש באילן נקיבה, כ‘מרכיבין דקלים’ )פסחים פ”ד מ”ח(”50.

כלומר, סיומת “-וֹת” איננה בלעדית לנקבות, שהרי היא באה גם בשמוֹת ממין זכר, כמו “אבוֹת”. 49

ראה לעיל הערות 38–41, וראה פירוש הערוך המובא על אתר בתוסֶפֶת יום טוב )כך שמו המקורי! 50
ולא תוספות(. להבהרה: ראה מאמר “מרכיבין דקלים” מאת ד”ר משה רענן בפורטל הדף היומי.

בשנותיו האחרונות עד פטירתו בי’ באייר ה’תקנ”ב )1792( שימש רבי יוסף תאומים כרב בפרנקפורט 51
דאוֹדֶר )שם הודפס כבר בשנת תקל”א נוסח “אילנות טובים” ב”שלחן שלמה”, כנ”ל(. את חיבורו

השפעת המדקדקים על ספרי ההלכה?
ראינו כי הנוסחים ה“מדוקדקים” “דבר” ו“טובים” התפשטו ע”י מדפיסי סידורים
רבים של עדות אשכנז. ברם, על ספרי ההלכה והמנהגים כמעט ולא עשו המדקדקים
רושם. הפוסקים העתיקו את הנוסח המסורתי: ‘חיי אדם’ )וילנא, תק”ע; 1810(, ‘שולחן
ערוך הרב’ )קאפוסט, תקע”ד; 1814(, ‘דרך החיים’ )פרמישלה, תרנ”א; 1891(52, ‘ערוך
)בני ברק, תשמ”ט; ‘שונה הלכות’ ימינו: ועד ,)1903 )פיעטרקוב, תרס”ג; השולחן’
מהנוסח הסתייגות שום רכ”ו בסי’ ימצא לא ערוך שולחן שיפתח מי גם .53)1989
הפוסקים כולל כליו, מנושאי אחד באף טובות”, ו“אילנות “כלום” מרן, שהעתיק

המאוחרים, כמו “משנה ברורה” )וורשה, תרנ”ה; 1895(.

זה הוא הרב שלמה גנצפריד, שבחיבורו הנפוץ מאוד “קיצור שולחן יוצא מכלל
ערוך” )ס, א(, שיצא לאור בהונגריה בשנת תרכ”ד )1864( הודפס: “שלא חסר בעולמו

כלום וברא בו בריות טובות ואילנות טובים להנות בהם בני אדם”.

כיצד נברך בראיית אילנות?
יש מי שייצמד ללשון המקורית של חז”ל, מתקני הברכות, ויש מי שיעדיף את תיקוני
הלשון כדי לחקות עד כמה שניתן את לשון התנ”ך.